A C T U S I I I .

D A. Sunt salua nobis castra uiri, nec arbitror
Aliquid mali inde exoriturum: uos modo kiros
Præbete uos, cautiq; nunc producite
Agmen: Deus sic coepit nostra dirigat.
A B I G. Hei arma Spudæ heic hostilia conspicor.
Tota tremo: num quæ foemina infeliciar
Est me: quid agam: uel quod dicendi exordium
Sumam: metus uocemq; linguanq; occupat.
O Nabal, in quæ nos pericula coniçiss?
D A. Quid istud agminis est Ioab, quod obuians
Procedit huc nobis? armati, an sarcinis
Veniunt onusli? I O. Nescio hercle: sed nisi
Fallunt me oculi, cibaria ferunt: miror hoc
Quid sibi uelit. A B I S. Nabalis isti seruuli
Videntur esse, quem fortasse pœnitet
Sue tenacitatis et auaritiae,
Sed quid uideo? profecto mulier agminis
Istius est dux. O C. Hos ne uenire ad nos uides
David: quin ergo hos cōtra ruimus? D A. Hem, mane:
Nam primum inermem turbam cädere non placet.
P R I O R est petendus, huius, qui mali est caput.
Nec hos temere huc uenire credo, maxime
Cum mulier hæc, quantum uideo, forma et habitu
Honesta sit: magnum profecto quid ferunt.
Sistamus hic paulo gradum, ut quid sibi uelint

Intelligas

Intelligamus. A B I G. Hei mihi, nimirum hic est
David, reliquos qui armis & toto corpore
Excellit; heu quos uultus, & quæ lumina
Video: minas cædesq; spirant: sed tamen
A V D E N D V M aliquid est pro salute publica.
Adibo. D A. Tu que es? & unde uenis? huic insolens
Quæue muliebres animos mouet audacia,
Armato ut auis mihi meisq; occurseres?
A B I G. Res magna, mi domine, grauiſq; me impulit.
Nam quo tuam nostramq; salutem uindicem,
Supplex uenio, & mihi imputare te uelim
Omnem hanc iniquitatem, qua peccauit is
Te uir meus: quare precor ut ancillam
Tuam tibi loquentem benignus audias.

Peccauit in te Nabal, idq; grauiſime.
Dignusq; mihi etiam uidetur, qui malum
Ferat: sed indignus tu, qui illud inferas.
Nam si muscarum examen haud captat aquila,
Nec pulicis morsum ferarum rex Leo
Curat: quid ab hoc te accepta mouet iniurias?
Nam quantus est, Nabal uere est, & nomini
Respondet, in se nihil habens uel consili
Vel auxiliij, totusq; carne ducitur.
Quod si tui me conuenissent nuntij,
Nunquam haec patrata in te fuisset iniurias.

A C T V S I I I .

Sed bene Deus consuluit adhuc, qui sanguinem
Ne funderes prohibuit, ex tibi obuiam
Me fecit: huius itaq; gratia mihi
Quicquid mali hoc est condona, sintq; similes
Nabalis omnes, qui malum tibi struunt.

Tu potius hoc, quod offero, munusculum;
Benignus accipe, ut tuis sit seruolis,
Quo nunc famis necessitatem mitigent.

Sic firma sit semperq; salua tibi domus,
Tuisq; lata cedant cuncta posteris.
Sic tu malis exemptus omnia sentias
Fœlicia, quod breui futurum firmiter
Spero; Deus siquidem populi regem sui
Constituit olim, ex illius tu prælia
Geris. Licet ergo te contra quam plurime
Insurgere ausint, ex peremptum postulent,
Nihil tamen proficient: nam tuebitur
Te dominus, ex animam tuam custodiet.
Hostesq; tuos funda rotatos plumbei
Globi instar abijciet procul. Tunc regio
Insignis honore digna laudis præmia
Feres: nec hoc postremum erit quo gaudreas,
Quod sanguine innocentie non foedaueris
Manus: sed et nec mens sibi male conscientia
Terrebit: Horum memor animum iratum preme.

Et

Et si quando horum te meminisse iuuerit,
Tuae simul memineris, oro, ancillulae.

D A. O faustam felicemq; diem, quæ te obuiam
Mihi dedit. Quid uero primum prædicem;
Te ne, & tuos mores, tuaq; gratiam
Linguæ: cui lubens fateor debere me,
Quod innocentis non reus sum sanguinis.
An potius illum, qui te talem condidit?
Nam testor hunc, mihiq; credas uelim;
Nisi tua nos præuenisset solertia,
Extremus hic uobis illuxisset dies.

Sed accipimus, quæ huc attulisti munera,
Tu lata domum, qua uenisti, reuertere,
Et res uiri (qui indignus est te coniuge)
Tuasq; pergito curare fideliter.

A B I G. Bene tu quidem mi domine: quare gratians
Me plurimam debere tibi fateor lubens.
Faxit Deus aliquando, qui regit omnia,
Ut sit mihi de te bene merendi occasio,
Idemq; te suo fauore protegat.

Adeste seruuli, domum nos ocyus
Hinc conferamus, ne quid illic accidat
Incommodi: tu illos Spudæe ducito.
D A. Heus Ozymache, tu funditores illico
Reducito huc: tu uero loab exercitum

ACTVS III.

Cum comeatu in castra deductum cibo
Refice, tum que curanda sunt, cura probe.
IO. Eo; sequimini uos: Abisaē, tu ultimos,
Ut ordinem seruent, cohibe. Vah SOLERTIA
QVID non muliebris efficit? quanquam mihi
Non displicet tantæ mulier industria.
Nam mihi quoq; facilius fuerit, famelicos
In castra reducere ad cibos, quam ad prælium.
Tu quid Abisaē sentis? A. B. Probè pronuntias.
Nabal reuera hic est, nimisq; plumbeus.
Quare sinamus hunc, dummodo cibaria
Inscius, et inuitus etiam, transmiserit.

ACTVS III. SCENA III.

ARGUMENTVM.

Abigaël Nabali, sobrio iam, quantū sibi suisq; omnibus
malī sua improbitate asciuerit, narrat. Habetur in his pīas
& prudentis matronæ typus. E contra Nabal sui ingenij
flupiditatem magis magisq; probat.

NABAL, ABIGAEL.

NA. At at nimis me heri bibisse sentio,
Vicitq; uinum quod bibi: Vah nauæ
Stomachi quid hæc portendit? quid guttur sit?
Arcens, manusq; tremula? quid pedes loco
Qui stare nesciunt? Itane nondum mihi
Edormisse hesternam uideor crapulam?

Beatus

SCENA III.

48

Ut conueniam causa est mihi maxima. S P. Nescio
 Tutum ne sit ad illam uos intromittere.
A B. Nihil periculi esse, pollicerier
 Sancte tibi possum. S P. Vin ergo credam tibi
A B. Volo. S P. Vide ne me fecelleris. Heus puer
 Duc hos ad heram intro. Quo magis magisq; rem
 Hanc cogito, eò miror magis quid nam siet.
 Quod nisi fides Davidis atq; integritas
 Perspecta mihi iam olim esset, magni quidpiam
 Malii ueerer: sed Deum supplex precor
 Ut istud omne auortat. Quod si denuo
 Ut commeatum postulcent, adjungi: graue est
 Et sumptuosum nimis, alere hos diutius.
 Ut de periculo interim dicam nihil,
 Cum patrie hostes esse proclamauerit
 Saulus. Quid autem facias? quando si neges
 De sorte tota te periclitarier
 Oporteat. Sed quid ego tecum hec dispuo?
 Quin intus abeo, ut quid uelint intelligam.

ACTVS V. SCENA IIII.

ARGUMENTVM.

Iocosum inferitur duarum ancillularum colloquium:
 quarum altera lasciuor nec satis pudica, altera curiosula
 & loquacula fingitur. De heræ autem connubio nouo ser-
 mones seruulis improbitatis & amarulæ plenos conferunt.

ACTVS V.

PORNION, EVLALIA ancillæ.

PO.Durare certe heic nemo posset amplius
Si sic fiat : adeoq; scire uelim, mihi
Quot sint domini. Certe infelicius puto
Nihil, quam seruam saeculo isto nascier,
Vbi quod facias rectum nihil siet. Interim hoc
Mihi maxime dolet, quod è nostro ordine
Prodire conspicor indies, qui nos magis
Exerceant uexentq; : qualem nos modo
Spudæum habemus, qui quia heræ p̄æ cæteris
Potest adulari, solus regit omnia,
Molestiorq; est multo, quam si seruulus
Ipse haud unquam fuisse: ita demum suo
Fungi putans se esse officio fideliter,
Laboribus si nos tantum non enecet.
At quis repente sic foras huc profilit?
Nimirum aliquis est, qui mihi negotium
Heic quoq; facessat. Eulalia est, à qua mali
Nihil timendum. E V. Proh deum atq; hominum fidē.
Vnde hæc leuitas innata nostro sexui,
Ut nil mulieres non sibi persuaderier
Sinant? Sed ubi inueniam, cui hæc communicem?
Quando reticere non queo. P O. Quid istud est
Mali Eulalia? quid clamitas? E V. Hem Pornion,
Nemo est hominum, mihi quem magis obuium uelim
Nunc.

Nunc. P O. Quid noui est? E V. Quid sit noui rogas?
Mirabere:nec quenq; puto, qui si audiat (Scio
Primum, facile sit creditur us. Nam mihi
Vix ipsa credo, quæ meis hisce auribus
Rem comperi. P O. Quid hoc siet dic obsecro.
E V. Venisse ne huc Davidis scis tu nuntios?
P O. Venisse scio quosdam, sed unde uenerint
Ignoro:nam dum qui sient rogo, improbus
Spudæus interuenit & eiecit foras.
E V. At à Davide hos aduenire sat scio.
P O. Credo, sed hic quid afferant edicito.
E V. Mane, audies. Vbi in gynecæum hos ducier
Vidi, illico noui aliquid suspicata sum
Monstri subesse; ideoq; suspenso gradu
Placide ad fores me contuli, illicq; astiti,
Animamq; comprimens, tacita auscultare quid
Intus agerent coepi: nec mora longa, facinus
Cum incredibile audiui & stupendū. P O. Quod mea
Eulalia? E V. Quod arbitrare? P O. Nescio. E V. Sed
Mirificissimum. Hera molitur nuptias. (et
P O. Quid aiss? E V. Petebant ut Davidi nuberet.
Tunc illa primo tergiuersari quidem
(Ut quæ ioci lususq; putaret gratia
Hec dici) at ubi rem seriam esse comperit,
Mox uicta (quantum ante ostium audire licuit)

A C T V S V.

Consensit. P O. Ut illam cum suo connubio
Magnus male perduit Deus. E V. Modestius
Quæso; nec enim heram nil meritam de te mali
Sic execrariet decet. P O. Au tace mea
Tu; Imo quouis uidetur in fortunio
Mihi digna: quæ si quam grege è nostro uidet
Cum seruulo uel colloqui uel ludere,
Nil non inique suspicionis concipit.
At ipsa prioris ad huc uiri uestigia
Tantumnon lecto impressa cernens, nuptias
Virumq; nouum sibi quærit. E V. At cur uitio ei
Vortis, quod ipsa, si qua posses commode,
Faceres? P O. Minus culparem, si nostris quoq;
Infirmitatibus aliquando ignosceret.
E V. Sic comparatum est, ut quantū omnes possumus
Nostris soleamus indulgere affectibus.
Sed tu caue, ne hæc temere cuiquam effutias.
P O. Ridicula, quæ me alijs referre prohibeas,
Quæ tu reticere non potueris. E V. Bene quidem
Dicis; sed ex me te hoc didicisse, neminem
Scire uolo. Quem uero intus strepitum ego audio?
Fortassis hic prodire tentant: ocyus
Ergo in coquinam consero me: tu si sapis
Sequere. P O. Et uolens quidē: nec enim uolo me hera
Aut quisquam alias moram heic traxisse uiderit.